PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de SANTANA DO DESERTO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro art. 24, inciso XII da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alterações, pelo presente
ato, ratifica a dispensa de procedimento licitatório para a contratação de AUGUSTO
APARECIDO DE PAIVA para os itens: ABÓBORA MADURA, GRAÚDA, COLORAÇÃO E
TAMANHO UNIFORME, APRESENTANDO ÓTIMA QUALIDADE, FIRME, COM CASCA
ÍNTEGRA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E/OU
CORTES, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS.; ABOBRINHA MENINA BRASILEIRA, APRESENTANDO COLORAÇÃO,
TAMANHO UNIFORME E SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, TÍPICA DA
VARIEDADE. NÃO APRESENTANDO DEFEITOS DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA,
SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM,
PERFURAÇÕES.; ALFACE, FRESCA, EM MAÇOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
FOLHAS COM COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDA, INTACTA, SEM
DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO OU TRANSPORTE E
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.
PESANDO DE 50; BETERRABA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A
GRANDE, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE MATERIAIS
TERROSOS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA, DE COLHEITA RECENTE, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, RACHADUR; BROCÓLIS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO
A GRANDE, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE MATERIAIS
TERROSOS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA, DE COLHEITA RECENTE, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, RACHADURA; CENOURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO DE
MÉDIO A GRANDE, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E/OU CORTES, TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORMES, DE COLHEITA RECENTE. NÃO VIR REFRIGERADA, NEM
ESCURA POR TER PAS; CHEIRO VERDE, FRESCO, EM MAÇOS, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, FOLHAS COM COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDO, SEM
DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO OU TRANSPORTE E
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS.
COM QUANTIDADES; COUVE MANTEIGA, FRESCA, EM MAÇOS, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, COM COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDA, INTACTA, SEM
DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO OU TRANSPORTE E
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. EM
EMBALAGE; INHAME SELECIONADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,
FRESCO, COMPACTO E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E
LARVAS, MATERIAIS TERROSOS E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE.;
LARANJA PÊRA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO
UNIFORME, COR E AROMA CARACTERÍSTICO, BEM DESENVOLVIDO, DE
COLHEITA RECENTE, COM CASCA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS OU
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO OU TRANSPORTE, SEM REÍDUOS DE
FERTILIZANT; MANDIOCA, TAMANHO UNIFORME, INTERIOR BRANCO, SEM
PONTOS PRETOS, FIRME E COMPACTA, DEVENDO SER GRAÚDA, ISENTA DE
ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.;
MEXERICA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SELECIONADA, SEM MATURAÇÃO
AVANÇADA, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME, COR E AROMA
CARACTERÍSTICO, BEM DESENVOLVIDA, DE COLHEITA RECENTE, PRÓPRIA PARA
CONSUMO IMEDIATO, COM CASCA INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS OU
MECÂNICOS ORIUND; MILHO VERDE, EM ESPIGA, GRÃO COBERTO COM PALHA
VIÇOSA, AS BARBAS ESCURAS E COM BRILHO, OS GRÃOS TÚRGIDOS, COM
PEDAÇO DA HASTE, SEM CORTE RENTE AO SABUGO e  TARCISIO BARRA
CESCAS  para os itens: IOGURTE NATURAL, EMBALAGEM PLÁSTICA OU TIPO
GARRAFA, CONTENDO NO MÍNIMO 800ML, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE
E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS
REFRIGERADOS, EM ; QUEIJO MINAS FRESCAL, COM SAL, PRODUTO DE BOA
QUALIDADE. NO RÓTULO DEVE CONTER DADOS DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), ESTADUAL (SIP) E/OU
FEDERAL (SIF). DEVE SER ENTREGUE EMBALADO INDIVIDUALMENTE, EM SACOS
PLÁSTICO RE.

SANTANA DO DESERTO, 18 de janeiro de 2023

_______________________________________________________
Walace Sebastião Vasconcelos Leite

Prefeito Municipal